³⁰⁹ Por. PP III, s. 66 (636 c-637a) 19-29: *De informi materia quam Graeci HAHN vocant nullus in sancta scriptura exercitatorum naturarum conditionem recta ratione considerans ambigit quod a conditore omnium et causaliter inter causales et inter causarum effectus secundum suas proportiones condita sit. Qui enim fecit mundum de materia informi ipse fecit informem materiem de omnino nihilo. Siquidem non alius est auctor mundi de informi materia facti et alius ipsius materiae de omnino nihilo prius creatae sed unus atque idem utriusque est conditor quoniam ab uno principio omnia quae sunt sive informia sive formata procedunt. Ab uno enim universitas creata est [sicut a monade omnes numeri a centro omnes lineae erumpunt].*

³¹⁰ Por. PP I, s. 166 (499d-500a) 17-25: (...) *duo solummodo esse quae nullo modo possunt diffiniri, deum videlicet atque materiam. Deus siquidem infinitus informisque quoniam a nullo formatur dum sit forma omnium, materia similiter informis infinita, aliunde enim formari indiget finiri que dum per se non forma sed formabilis sit; et haec similitudo causae omnium, ex qua et in qua et per quam et ad quam omnia sunt, et ipsius causae informis (dico autem materiae), quae ad hoc creata est ut ea quae per se sensibus attingi non possent quodam modo in ea sensibiliter apparerent, e contrario intelligitur.*

³¹¹ Por. PP I, s. 168 (500b) 3-5: *Materia vero informis vocatur per privationem omnium formarum. Ab ea siquidem nihil formatur, sed diversas recipit formas.*

łał bezkształtną materię zarówno święty Augustyn jak i Platon uważając, że jest ona zmiennością rzeczy zmiennych zdolną do przyjęcia wszelkiej formy³¹².

Eriugeny koncepcja materii jest bardzo mocno zależna od koncepcji Grzegorza z Nyssy, którą wyłożył on w swoim dziele *De imagine*. Nieuksztalowana materia została, zdaniem Eriugeny, stworzona na poziomie przyczyn prymordialnych, a składają się na nią elementy, które w swojej istocie są czynnikami niematerialnymi, a dopiero ich połączenie daje widzialną materię³¹³. Materia, z której zbudowane są ciała, choć rozkłada się na rodzaje, gatunki oraz niepodzielne elementy, w swojej istocie musi być prosta i w żaden sposób nie podlega rozkładowi, aby mogła być czynnikiem realnym rzeczy³¹⁴. Na poziomie przyczyn prymordialnych zostały stworzone niezmiennie oraz proste racje tych elementów, które potem będą współtworzyć widzialną materię, a zatem można powiedzieć, że i ona została stworzona w obszarze natury drugiej³¹⁵. Widzialna materia stanowi tworzywo ciał, które zbudowane są z połączonych jakości czterech elementów – ziemi, powietrza, wody i ognia – spojonych jedną formą³¹⁶.

³¹² Por. PP I, s. 168 (500d) 19-21: *His ambobus sibimet consentientibus potest sic dici et diffiniri: Mutabilitas rerum mutabilium capax omnium formarum informis materia est.* Por. Platon, *Timajos* 51ab, tłum. P. Siwek, Warszawa 1986, s. 65: *...istnieje jakaś rzecz niewidzialna, nie posiadająca formy, przyjmująca wszystko, uczestnicząca w tym, co się daje pojąć rozumem, w sposób bardzo ciemny i trudny do zrozumienia.* Por. Augustyn, *Wyznania* XII, 6, s. 245: *Zmienność, cecha wszystkich rzeczy podległych zmianom, umożliwia im przyjmowanie wszelkich kształtów, w jakie się one przeobrażają. A ona sama czym jest?*

³¹³ Por. PP III, s. 126 (663a) 27-31: *Recordarisne quid de ipsa materia in primo libro inter nos est confectum ubi ex intelligibilium rerum coitu ipsam fieri disputavimus? Quantitates siquidem et qualitates dum per se sint incorporeae sunt, in unum vero coeuntes informem efficiunt materiam quae adiectis formis coloribusque incorporeis in diversa corpora movetur.*

³¹⁴ Por. PP I, s. 120 (479b-c) 24-33: *Nam, ut dixi, magnus Gregorius NYΣΣEYΣin sermone De Imagine certis rationibus ita esse suadet, nil aliud dicens materiam esse nisi accidentium quandam compositionem ex invisibilibus causis ad visibilem materiem procedentem. Nec immerito; si enim corporalis huius materiae [solubilisque] quaedam simplex atque immutabilis essentia et nullo modo solubilis inesset nulla ratione [nullaque actione] paenitus solveretur. Iam vero solvitur; nil igitur ei insolubile subest. Nam genera et species et ATOMA propterea semper sunt ac permanent quia inest eis aliquod unum individuum quod solvi nequit neque destrui.*

³¹⁵ Por. PP III, s. 128 (663d-664a) 23-27: *Cogor fateri quattuor mundi huius elementa in primordialibus causis subsistere. Non enim quorundam sed universaliter omnium visibilium et invisibilium causae sunt, et nihil in ordine naturarum omnium sensu seu ratione seu intellectu percipitur quod non ab eis procedat et in eis causaliter subsistat.*

³¹⁶ Por. PP I, s. 110 (474b) 11-12: *Corpus est composito quaedam quattuor elementorum qualitibus sub una quadam specie conglobata.*

Zdaniem Eriugeny świat widzialny jest jakby ciałem złożonym z czterech elementów niby z czterech powszechnych części, z których połączenia i cudownego zmieszania powstają właściwe, indywidualne ciała wszystkich zwierząt, drzew, roślin i do tych elementów powracają w czasie swego rozpadu³¹⁷. Dalej Eriugena nieco dokładniej wyjaśnia naturę procesu powstawania i giniecia. Ziemia jest elementem centralnie położonym, a wokół niego nieustannie poruszają się ruchem rotacyjnym, jakby wokół jakiegoś zawiasu, pozostałe trzy elementy: woda, powietrze i ogień. Te cztery elementy poruszając się niewidzialnym, nieprzerwanym ruchem, łącząc się razem tworzą poszczególne ciała indywidualnych rzeczy, które rozpadając się, powracają do tych elementów powszechnych³¹⁸.